

Poznań, 30 listopada. Niejednokrotnie powtarzaliśmy na tym miejscu głosy dzienników galicyjskich, zwracające uwagę na straszną nędzę głodową, grożącą niektórym górnym obwodom Galicji. Otóż głosy te były daremne, a w pierwszym zaraz dniu otwarcia sejmiku Lwowie złożył komisarz rządowy u łaski marszałkowskiej, aby reprezentacja kraju obmyśliła stosowne środki, zapobieżenia zagrażającej klęsce. W umotywowaniu tego skreślił komisarz rządowy usiłowania rządu, dla obciążenia nędzy jeszcze na wiosnę r. b., tudzież kroki zapobiegawcze w jesieni. Rząd krajowy wstrzymał wykonanie podatków w okolicach dotkniętych głodem, udawał także o zasoby pieniężne ze skarbu państwa do ministerstwa. Ministerstwo wyznaczyło w tym celu 80,000 zł. a te są całkowicie niemal wyczerpane, rozdano bowiem z nich pożyczkę zwrotną 74,500 zł. a 5,000 zł. jako zapomogę zwrotną, pozostało więc obecnie tylko 500 zł. Z funduszu krajowego wyznaczono w tym celu 16,000, z których wyjął już 14,500 zł. Pomimo tego bieda jest wielka. Według obliczeń szczegółowych potrzebują na wyżywienie i zasiewy wiosny obwody Przemyski 800,000, Kłomyjski 700,000, miślawowski 400,000 miar żyta. We wniosku rządowym postawiono żadnej propozycji względem środków, jakich władzom użyć należy, a to dla tego, ażeby, jak oświadczył komisarz rządowy, nie kłaść granic czynności sejmiku, lecz pozostawić mu zupełną swobodę. Rząd dostarcza tylko materiały do zbadania stanu rzeczy; sejm sam niech obierze właściwą drogę.

Skwapliwość tę rządu w przedstawieniu sejmowi na sam wstępnie wniosek, dotyczący najważniejszej niemal obecnie kwestyi w Galicji, przyjęła reprezentacja krajowa z różną do czynu skwapliwością i wysadziła natychmiast osobną komisję „głodową”, która zbadawszy stan rzeczy, przedłożyła mu środki zaradcze, jakie uzna za najstosowniejsze. Komisarz lwowski do Czaśu nie zdaje się być zadowolony z tego, że rząd zamiast wskazać sejmowi drogi i podać mu pewną podstawę, powien punkt wyjścia ku załatwieniu naglącej kwestyi, pozostawił mu raczej całkowitą swobodę działania. Respondent mniema, że rząd przedkładając sejmowi wypracowany już projekt, byłby ułatwił mu rozwiązanie sprawy, bez ograniczenia swobody jego czynności. Tymczasem lwowska komisja z tą Narodowa inaczej się na rzecz tę zapatruje i w sprawie w tym postępowaniu rządu pomysłowi widzi dla kraju za wiedzą samorządu i autonomii, wykazując, że kraj liczący 5 milionów przeszło mieszkańców powinien sam o sobie radzić i odpowiedzialnym być za to, że mu to wolno. Radzenia o sobie nie pozostawia. Odnosny artykuł Gazety Narodowej służący za wszech miar na uwagę, brzmi jak następuje:

Sprawa głodowa już ma swój wydział osobny, złożony z następujących dziewięciu członków, hr. Baworowski Włodzisław, hr. Golejewski, hr. Gołuchowski, p. Grucholski, ks. Pełczyński, hr. Potocki, hr. Russocki, p. Starowiejski, ks. Szwedziński i ks. Fortuna.

Wydział ten już nawet się zebrał i ukonstytuował. Przewodniczącym obrany hr. Gołuchowski.

Zadaniem wydziału głodowego jest:

1. Zebrać i sprawdzić data, ile ludność krajowa potrzebuje do wyżywienia i obśiania się na wiosnę.
 2. Oznaczyć sposoby, jakby tej ludności najlepiej dostarczyć żywność i jak zapewnić jej zasiew wiosenny.
 3. Wyrobić plan pożyczki i jej amortyzacji.
- Pierwsza część tej sprawy nie da się jednak spełnić dotychczas. Ani rząd, ani sejmowi nie są zdolni oznaczyć ściśle, ile w tej chwili w każdym powiecie jest zboża, a ile go potrzeba do przyszłych zniw potrzeba będzie. Zresztą ogólna liczba znajdującego się czy w pojedynczych okolicach czy w całym kraju zboża, nie jest jeszcze podstawą do oznaczenia potrzeby. Z niej wnosić by tylko można, ile zboża sprowadzić trzeba do kraju, a ile kupić w kraju można. Dla oznaczenia liczby potrzebujących i ilości zboża, której potrzebują, niepodobna jest szczegółowo każde gospodarstwo w każdej wsi lub

miasteczku przechodzić. W przybliżeniu więc tylko można ryczałtowo kłaść liczbę, zważając zawsze, że gdzie głód zagraża i upadek rolnictwa, tam korzystniej dla rolnictwa będzie, gdy potrzeba będzie więcej jak pokryta, niż gdyby miała braknąć.

Dopiero gdy cały kraj pokryje się siecią komitetów zapomogi i zaliczek, pod kierunkiem centralnego we Lwowie, wtedy dopiero prawdziwa potrzeba coraz dokładniej wychodzić będzie na jaw.

W oznaczeniu więc wielkości potrzeby, lepiej jest położyć za wielką liczbę niż za małą. Lepiej, że pozostanie pewna kwota w funduszu krajowym, jako rezerwa do amortyzacji pożyczki, niż gdyby ludzie głodową śmiercią marli, a fundusz głodowy był wyczerpnięty.

Na pierwszą więc część pracy wydziału głodowego, oznaczenie potrzeby, nie powinno się wiele zachodu i czasułożyć. O dokładność tu nie chodzi. Gdyby nawet dwa razy większego zażądano kredytu, jak nieodzownie do odwrócenia głodu potrzeba, to wcaleby to nie było szkodliwym. Nasze rolnictwo i tak jest w ciągłym upadku, dla braku kapitałów obrotowych. Dostarczenie tego kapitału, osobliwie gospodarstwom większym, w chwili nędzy głodowej, zarówno przyczynia się do odwrócenia głodu w ogóle jak bezzwrotne zapomogi, bo gospodarstwa większe dostarczają wtedy potrzebującym sposobność zarobku. Byłby to więc jeden z sposobów zapobieżenia niedostatkom i głodowi, bez nałożenia ciężaru na fundusz krajowy, gdyż dawane gospodarstwom zaliczki, z procentem wrócą do funduszu. W ogóle przy ubóstwie funduszu krajowego i niemożności nałożenia nowych podatków krajowych, należy jak najwięcej w oznaczaniu sposobów zapobieżenia głodowi, unikać bezzwrotnych zapomóg, jałmużny, która oprócz tego demoralizuje ludność, odwołując ją od pracy. Dostarczyć zarobku, powinno być głównym zadaniem.

Znany jest powszechnie stan finansów państwa. Ministerstwo oświadczyło otwarcie, iż z funduszu państwa nie jest w stanie dać Galicji subwencji głodowej, ani bezzwrotnej ani zwrotnej. Zostawić więc musiało w tym względzie sejmowi wszelką wolność działania. Wskazało mu, że w jego mocy jest obmyśleć środki, i użyć kredytu krajowego. Mogą rady miejskie i powiatowe pojedynczo znaleźć dobry kredyt kilkumilionowy, dla czegożby reprezentacja pięćmilionowego kraju znaleźć go nie mogła, kraju, który dotąd jest od długów krajowych prawie zupełnie wolny. Jeżeli zaś ministerstwo zniewolone jest okolicznościami zostawić sejmowi zupełną w tej sprawie autonomię, więc korzystać z niej należy, nie tylko aby głód odwrócić, lecz aby ile możności kraj materialnie podnieść. Wszak za granicą przedź znaleźć kredyt, gdy pożyczający wiedzieć będzie, iż pożyczka przeważnie pójdzie na materialne podźwignięcie kraju, a nie tylko na zaspokojenie głodu, a za podstawę nie tylko jej służy rękojmią sejmiku z sankcją rządu, lecz i hipoteka nieruchomości prywatnych, biorących z funduszu krajowego pożyczki.

Wczoraj poseł Bocheński czynił zarzut rządowi, iż nie wypracował szczegółowego projektu zapobieżenia nędzy. I owszem, skoro nie państwo lecz kraj ma dostarczyć środków, toć lepiej, że tę sprawę zupełnie zostawiono sejmowi i niczem go nie skrępowano. Niech tylko sejm z danej mu carte blanche od rządu należycie skorzysta, bo drugi raz podobna sposobność się nie wydarzy.

— Artykuł wstępny w numerze 270 Dziennika naszego z dnia 25 bm., traktujący „O solidarności narodowej”, wywołał ze strony znanej Posener Ztg replikę, tchnącą taką niewątpliwą do żywiołu polskiego, a ujętą w formie i wyrażeniach tak bezprzykładnie nieprzyzwoitych, że nie chcąc schodzić na to pole polemiki, które zdaniem naszym niegodne jest pisma poważnego, uważamy ową replikę Posener Ztg za niebyłą.

NPAn raczył nadać podporucznikowi posasłużbowemu Szymańskiemu, dotąd płatnikowi w pierwszym poznańskim pułku piechoty nr. 18, order orła czerwonego czwartej klasy.

Berlin, 29 listopada. Hr. Bismarck wyjechał do Lawenburga.

Staats-Anz. powtarza wedle Ostsee-Ztg streszczenie artykułu *Dzien. Poznański* o solidarności narodowej.

KROLESTWO POLSKIE.

Warszawa, 26 listopada. Korespondent do Szląskiej *Gazety* pisze: „Fabrykę cukru w Rudzie pod Łodzią, dotychczas własność p. Geyer, nabyli pp. Jungherz i Löwenberg za 282,500 rs. Również młyn parowy w Zegrzynku nad Narwią w pobliżu Serocka w tych dniach przeszedł na własność pp. Reichmann i Wolf za 150,000 rs. Należał on dotychczas do spółki akcyjnej i przerabiano w nim rocznie około 50,000 korcy pszenicy, produkując do 200,000 pudów mąki. Znaczne dobra hr. Zamoyskiego Jodłowiec i Sielce w gubernii grodzieńskiej w tych dniach nabył p. S. A. Simundt, właściciel firmy berlińskiej Buggenhagen et Comp. za milion rubli. Rozległość dóbr tych wynosi około 4000 włók. P. Simundt oddawna robi w tych stronach znaczne interesy na drzewo, w lesie białowiejskim założył kanał celem spławiania drzewa i podobno zupełnie zamierza się poświęcić uprawie nowo nabytych posiadłości.”

W tych dniach, jak donosi *Schles. Ztg.* następujący niemiły wypadek wydarzył się tutejszemu jeneralnemu konsułowi pruskiemu p. Rechenberg. Gdy bowiem po teatrze powóz konsula zjechał przed bramę gmachu teatralnego, p. R. tak długo nie wsiadł, że komisarz policyjny widział się zmuszony rozkazać stangetowi odjechać dalej, ażeby niewstrzymywał dłużej odjazdu czekających już od kilku chwil innych osób. Komisarz, jak po większej części wyżsi urzędnicy policyjni, oficer wojska liniowego uczynił to w zwykłym „Paszot”. W tej chwili przystąpił p. R., a uważając słowo powyższe za wymierzone przeciwko sobie, w zelżywych słowach odezwał do oficera, mówiąc do niego Ty i kończąc groźbą: „Zobaczysz z kim miałeś do czynienia.”

Oficer, piastujący rangę kapitana, do żywego oburzony na takowe postępowanie konsula, podał następnie raport i zażądał, ażeby go p. Rechenberg przeprosił. Wszyscy oficerowie naturalnie stoją po stronie obrażonego towarzysza i powszechnie jest oburzenie przeciwko konsułowi pruskiemu. P. Rechenberg zaniósł zażalenie do hr. Berga, który rzecz starał się załagodzić w dobry sposób, oficer jednakże obrażony żąda satysfakcji.

Ciekawi jesteśmy jak się rzecz ta zakończy. W każdym razie wypadek ten jest nowym dowodem, jak dalece żywioł niemiecki coraz śmiej rozpościera się i usiłuje górować w stolicy polskiej.

ROSYA.

— W korespondencji z Petersburga do *Indépendance Belge* czytamy między innymi: „Reskrypt cesarski do senatu z d. 27 (19) października, nakazuje zaprowadzenie nowych trybunałów na rok przyszły w okręgach sądowniczych Petersburga i Moskwy. Dwa te okręgi obejmują dziesięć gubernii, a mianowicie: pierwszy gubernie petersburską, nowogrodzką i pskowską; drugi gubernie moskiewską, włodzimirską, kałużską, riazzańską, twerską, tulską i jarosławską. Co do innych gubernii jakoteż i prowincji besarabskiej nowe trybunały wprowadzone będą w ciągu czterech lat następnich. Kredyt dodatkowy 50,000 rubli otworzony został dla ministerstwa sprawiedliwości celem powiększenia pensyi nowych urzędników. Reskrypt nakazuje w tymże czasie natychmiastowe obśadzenie posad przy powyższych trybunałach obu okręgów, a szczegółowy dodatek określa stanowisko adwokatury i sądu przysięgłych.”

Korespondent *Indépendance Belge* widzi w tej reformie rządowej obok innych zmian, jakie zaszły w wewnętrznym stanie Rosyi ogromny postęp dokonany w ciągu lat 10, któremu równego nie masz w dziejach. „Gdy reforma sądowa raz przeprowadzona została, Rosya nie będzie już miała przynajmniej w teorii nic do zazdrośczenia państwom cieszącym

PROSPEKT banku kredytowego na akcje.

I.

Upatrując z całym światem postępowym w „assocyacji” najpotężniejszą dźwignią interesów materialnych, których upadłowi zapobiegać wśród nas gwałtowną jest potrzeba, postanowiliśmy niżej podpisani zająć się utworzeniem **Spółki komandytowej na akcje w Toruniu, pod firmą:**

Donimirski, Kalkstein, Łyskowski et Comp.

której zadaniem będzie:

- 1) przyjąć w pomoc kredytowi tak osobistemu jak hipotecznemu, mianowicie właścicielom ziemskich;
- 2) nastęrczyć publiczności okazją robienia oszczędności i składania na procent pieniędzy beczynnie lub całkiem bezużytecznie leżących;
- 3) wspierać przemysł krajowy, a mianowicie też zakładać i szerzyć banki ludowe tak po miastach jak w okręgach wiejskich;
- 4) ułatwiać wszelkie interesy pieniężne i transakcje majątkowe.

Zawiązawszy się w tym celu w **Komitet urządzający**, podajemy niniejszy

Prospekt

do wiadomości publicznej, jako podstawę przyszłych statutów, których ostateczna redakcja należy do pierwszego walnego zgromadzenia akcyonaryuszy. W przekonaniu silnym, iż podejmujemy się dzieła dla publiczności w ogóle nader użytecznego, a dla akcyonaryuszy niewątpliwie korzyści obiecującego, **wzywamy niniejszem do brania udziału w niem przez podpisy na akcje.**

II.

Dla dopełnienia zadania powyższego wchodzić będą w zakres

- 1) udzielanie kredytu osobistego za pomocą dyskontowania weksli, lub też na zastaw ruchomy;
- 2) pośredniczenie w pożyczkach i lokacjach hipotecznych, przyjmując na żądanie równocześnie gwarancją punktualnego wypłacania procentów w hipotecznych;
- 3) przyjmowanie pieniędzy na procent;
 - a. do kasy oszczędności w celu zbierania składającym kapitału pożądanego, zbijając urosłe ro-

rocznie procenta na kapitał;

- b. na lokacje terminowe z wypowiedzeniem 1, 3 lub 6 miesięcznym;
- c. na rachunek otwarty (*conto corrente*) dający składającemu prawo dysponowania swoją należytością każdego czasu i posługiwania się bankiem jako kasyerem swoim za pomocą asygnacji;
- 4) utrzymywanie kasy amortyzacyjnej, przyjmującej wpłaty procentowe dla umorzania zaciągniętych długów hipotecznych;
- 5) załatwianie wszelkich interesów bankierskich, mianowicie też przyjmowanie poleceń do sprzedaży lub zakupu papierów publicznych, jako to: listów zastawnych, listów rentowych, obligów państwa itp.;
- 6) zmiana pieniędzy, tudzież papierów polskich i rosyjskich na pieniądze pruskie i odwrotnie;
- 7) utrzymywanie biura centralnego informacyjnego co do zakupna, sprzedaży i dzierżaw dóbr wiejskich;
- 8) zakładanie filii i agencji banku, gdzie się tego potrzeba wykaże.

III.

Czas trwania Spółki naznacza się od 1 kwietnia 1866 do 31 grudnia 1885.

Kapitał zakładowy oznaczony na 500,000 talarów,

się z umiarkowaną wolnością. Zdaniem korespondenta, zmiany te fatalnie prowadzą do konstytucji, co i sam car niewątpliwie spostrzeża.

Co do nas, to mimowolny dodatek korespondenta: „przynajmniej w teorii“, uważamy za bardzo charakterystyczny i malujący doskonale tak sprawę reform jakoteż i przyszłą konstytucję Rosji.

AUSTRYA.

(§) Lwów, 27 listopada. Trzecie posiedzenie sejmowe rozpoczyna się 27 bm., o godzinie 11 przed południem. Marszałek rozpoczyna posiedzenie, polecając odczytać protokół z poprzedniego posiedzenia. Po odczytaniu, przemawia poseł Hubicki, żaląc się, że nie ma stenograficznych sprawozdań z ostatniego posiedzenia, trudno więc robić uwagi co do protokołu. Tłómaczy tę okoliczność poseł Kraiński przeciętnie drukarni. Poseł Zyblikiewicz prostuje twierdzenie posła Hubickiego, twierząc, że do przyjęcia protokołu nie trzeba stenograficznych sprawozdań. Nikt więc nie zabiera głosu, protokół więc przyjęty.

Marszałek wzywa następnie do odczytania sprawozdań z ukonstytuowanych dwóch komisji, co do zarządzenia głodowi i co do Towarzystw kredytowych. Poseł Grocholski odczytuje to sprawozdanie, wymieniając wybranych członków i podane w tej mierze wnioski. Następnie odczytuje się wniosek posła hr. Russockiego złożony do łaski marszałkowskiej, względem poprawki co do poprzedniego podania ks. Szwedzickiego.

Dr Dietl z Krakowa z powodu słabości ocz, prosi o urlop trzy tygodniowy. Izba udziela mu go.

Komisarz rządowy składa trzy wnioski rządowe, w bezpośrednim zostające z sobą związku. Następnie zabiera głos poseł Piotruski, odczytując wniosek co do zarządu funduszami krajowemi.

Marszałek wzywa następnie, by sekcje zebrały się jak najprędzej i wybrały członków do odpowiedniej komisji. Poseł Piotruski wnosi, by po dwóch członków izba do komisji wybrała. Później poseł Lawrowski czyta po rusku wniosek co do funduszu indemnizacyjnego. Wniosek będzie oddany téż samemu komisji.

Poseł Smolka odczytuje wniosek o regulaminie. Najpierw tłumaczy, dla czego nowy regulamin się przedkłada, a powody są te: że poprzedni regulamin był tylko prowizorycznym i przez izbę jeszcze nie przyjętym, a przytém także niektóre dodatkowe artykuły ukazały się potrzebnymi. Następnie odczytuje paragrafy. Poseł Zyblikiewicz przerywa posłowi Smolce, twierząc, że drukowany już regulamin nie potrzebuje być cały czytany; Smolka odpięra to twierdzenie, odnosząc się do ks. marszałka. Marszałek odwołuje się do izby. Izba nie przyjmuje wniosku posła Zyblikiewicza. Smolka czyta dalej.

Poseł Borkowski występuje przeciw projektowi twierdząc, że nie ma dostatecznych powodów, dla czego ten nowy regulamin wydziału bez ścisłego zbadania przyjmować. Że nie ma czasu do zbadania, nie racja — sejm powinien mieć czas na wszystko, co do niego należy. Przytém uważa poseł, że ten regulamin bardziej ściśniami obrady, aniżeli dawniejszy. Pragnie by oddać regulamin na porządek dzienny. — Poseł Henryk Wodzicki przemawia za przyjęciem regulaminu, pomimo małych błędów redakcyjnych. Proponuje, by wybrać trzech członków, którzyby regulamin zbadali a rezultat głosowania izbie oznajmili. Wniosek ten jednak nie poparty przez izbę. Poseł Kabał przemawia za regulaminem a występuje przeciw wnioskowi posła Borkowskiego. Idzie nawet dalej, bo żąda, ażeby pierwszą część regulaminu wcale do osobnej komisji nie odsyłać, tylko część drugą, zawierającą punkta wydziału. Popiera swój wniosek brakiem dostatecznego czasu, a nie tak wielką wagą regulaminu. Co do stylistyki, będzie mogła komisja zbadać go. Poseł Wężyk zabiera głos. Jest za wnioskiem Borkowskiego — i chce, ażeby projekt odesłano do osobnej komisji złożonej nie z trzech, ale z pięciu członków. Popiera, dla czego tego żąda. Przemawia poseł Borkowski. Boi się wszelkich ustaw prowizorycznych. Nie wątpi on, że projekt drugi, ściśle zbadany i ułożony, dokładniejszy jest niż pierwszy; by to jednak ściśle zadecydować, trzeba by obadwa projekta ściśle porównać. Wnosi, by go nie przyjmować jako prowizoryczny. Za wnioskiem Smolki, przemawia także poseł i członek wydziału Lawrowski, w języku ruskim. Ks. Sanguszko wnosi o zamknięcie dyskusji. Izba przyjmuje. Poprzednio jednak mają jeszcze głos, zapisani już do głosu posłowie.

I tak poseł Krzeczunowicz zbija posła Wężyka i jest

podzielonych na 2500 akcji po 200 tal. Chcąc wszakże ze względu na obecne czasy krytyczne ułatwić nabywanie akcji, ściąganie się dla rozpoczęcia banku tymczasowo tylko 25% podpisanej akcji, czyli na każdą akcją po 50 talarów, które najpóźniej do 1 marca 1866 r. złożone być winny do rąk osób przez komitet popóźniej wyznaczyć się mających. Dalsze wpłaty odraczają się do lepszych czasów wedle uchwały rady nadzorczej, z tém atoli zastrzeżeniem, iż żadna wypłata od razu więcej jak 1/4 akcji wynosić nie może i że pomiędzy każdą wpłatą zachowany być winien odstęp przynajmniej roku całego. Uiszczający się z wypłat przedź niej statuta tego wymagają, partycypują z całą wpłatą od dnia uskutecznienia jej, w korzyściach przez bank osiągniętych.

IV.

Na wspólników firmowych, w myśl art. 150 kodeksu handlowego, odpowiedzialnych osobiście i kierujących czynnościami banku, pozyskani są panowie:

- 1) Teodor Donimirski, b. dyrektor landszafy Prus Zachodnich z Buchwałdu pod Malborgiem.
- 2) Antoni Kalkstein z Kuczwał i Pluskowęs pod Toruniem.
- 3) Mieczysław Łyskowski, b. sędzia i poseł na sejm berliński w Toruniu.

za przyjęciem regulaminu. Ks. Guszalewicz przemawia po rusku za regulaminem. Poseł Borkowski raz jeszcze zabiera głos, zbija zarzuty poprzednich mowców. Poseł Hubicki jest przeciw nowemu wnioskowi, uważając go za gorszy, aniżeli poprzedni obowiązujący izbę wniosek. Poseł Zyblikiewicz jest za przyjęciem regulaminu i radzi przyjąć regulamin stałe i stanowczo, nie zaś prowizorycznie. Czasu ma izba dosyć teraz, bo komisje z niczém jeszcze niegotowe. I on widzi słabe strony w tym regulaminie. Radzi ostatecznie przyjąć regulamin na porządek dzienny i dyskutować nad nim jak najprędzej.

Sprawozdawca Smolka ma głos. Uważa, że w protestach widzi główne dwa kierunki: jedni nie chcą prowizorycznego przyjęcia regulaminu — drudzy nie chcą go przyjąć bez dyskusji. Odpowiada tedy najpierw na pierwszy zarzut, a więc głównie posłowi Borkowskiemu. Później zbija dalsze zarzuty a ostatecznie wnosi raz jeszcze o przyjęcie regulaminu wydziału.

Komisarz rządowy zabiera głos i oświadcza, że ze stanowiska rządowego ma zrobić niektóre uwagi, oświadcza, że co do dodatkowego § 7 sędzi, iż się sprzeciwia statutowi krajowemu, bo paragraf ten orzeka, że sejm ostatecznie orzeka co do prawomocności wyborów. § 72 traktujący o głosowaniu, jest przeciwny statutowi, co do formy. Także i co do innych paragrafów robi zarzuty, wnosi więc, ażeby z przyjęciem zakonstytuowanych paragrafów, zatrzymać się.

Odpowiada mu szczegółowo sprawozdawca, poseł Smolka. Zbija niektóre zarzuty komisarza rządowego, na niektóre się zgadza, a ostatecznie wnosi o przyjęcie regulaminu ze zmianami.

Marszałek poddaje tedy wniosek pod głosowanie, dzieląc go na dwie części. Pierwsza: czy izba przyjmuje wniosek prowizorycznie? Izba przyjmuje. Druga: jakim sposobem ostatecznie debatować nad wnioskiem? czy odesłać go do komisji, lub zaraz oddać na porządek dzienny? — Poseł Adam Potocki sprzeciwia się formie postawionego wniosku. Tak samo poseł Kabał. Marszałek zatem formuluje zapytanie inaczej i przedkłada go izbie w dwóch częściach: a) czy odesłać do komisji? (Wniosek upada.) b) czy mają być poprawki odesłane do komisji? (Wniosek upada.)

Wniosek więc pójdzie wprost pod dyskusję i drugie czytanie.

Marszałek oświadcza, że na porządku dziennym jest jeszcze sprawozdanie o wyborach.

Poseł Kraiński zdaje sprawę z wyboru posła Ciskosza. Wnosi, by wybór uznać jako ważny. Izba uznaje go jako ważny.

Sprawdza dalej wybór posła Kozła. Zaszły niektóre nieregularności, które jednak nie znoszą prawomocności wyborów. Wybór uznany przez izbę za ważny.

Sprawozdanie z wyborów posła Zduna. Izba uznaje wybór jako ważny.

Sprawozdanie z wyboru posła Zaparyniuka. Izba uznaje wybór za ważny.

O wyborze Mikołaja Demkowa. Izba wysłuchawszy powód sprawozdawcy, uznaje wybór za ważny.

Sprawozdanie wyboru posła gmin wiejskich, Afreda hr. Potockiego. Izba uznaje wybór za ważny.

Na tém się kończy posiedzenie, o godzinie 3 po południu. Przyszłe posiedzenie naznaczone na dzień 29 listopada, o godzinie 11 przed południem, raz na zawsze.

— Piszą ztąd do Czasu: Zdaje się, że sam instynkt zbliża do siebie w obecnej chwili wszystkie odcienia i opinie w sejmie ku sobie, zawieszają zawiści i antagonizmy, a przynajmniej usuwają pozory i przyczyny ich, jak tego mieliśmy pocieszać objaw na pierwszym posiedzeniu. Czy godzi się z tego wyprowadzać wniosek, że tak nadal będzie? nie śmiem takim uwodzić się optymizmem. O ilem dotąd zauważałem, stronnictwo ruskie z systematycznym antagonizmem swoim jest w tej chwili w przykrém tylko położeniu, bo mu się usunęła tak wygodna broń z ręki, którą walczyło przeciw swoim przeciwnikom, tj. duch opozycyjny, o który dawniej polskie kółka opomawiano. Antagonizm ten dotychczas wyzyskiwał przeciw większości swoją niezachwianą choć podejrzaną lojalność, i stawał ją jako przyczynę rozdwojenia: dzisiaj staje przed nim smutne dlań dylemma: albo się złączy i spotkać z przeciwnikami, albo stać się opozycyjnymi w obec rządu. Co z tego dwójga wybierze, to jeszcze wielkiem dla większości pytaniem, a ta niepewność bardzo się przebieja. Główny tylko tego stronnictwa nacelnik najpierw pojął tę opozycją i zdaje się, że omal

Każdy wspólnik firmowy posiadać winien przynajmniej 50 akcji.

Do kontrolowania rachunków i kasy banku, tudzież dla przestrzegania, ażeby czynności wspólników firmowych trzymały się w obrębie statutów, obierze się Rada nadzorcza z dziewięciu członków, którzy wybiorą z pomiędzy siebie prezydującego zastępcę, tegoż i referenta. Za czynności swe pobierać będzie rada nadzorcza, w szczególności referent jej, osobne wynagrodzenie. Każdy z jej członków winien być w posiadaniu przynajmniej 5 akcji.

V.

Po upływie każdego roku (pierwszy liczyć się będzie od 1 kwietnia do 31 grudnia 1866 r.) spiszą wspólnicy firmowi inwentarz majątku banku i ułożą bilans interesów. Takowy stwierdzony zostanie przez radę nadzorczą, a następnie przedstawionym będzie wraz z propozycją podziału dywidendy do potwierdzenia walnemu zebraniu akcyonaryuszów najpóźniej w kwietniu każdego roku.

Równocześnie obrachują się czyste zyski przez bank osiągnięte po odciążeniu wszelkich kosztów administracyjnych, a podział ich nastąpi podług następujących zasad:

- 1) przedewszystkiém odliczy się na każdą akcją 4 proc. dywidendy od wpłaty na nią uskutecznionej;
- 2) od pozostałej zaś reszty przeznaczają się:

się już nie zdecydował wybrać pozory transakcyi i opozycją w obec władzy.

Co do koła polskiego, to zapewnione na swoim niem stanowisku nie pragnie ani nie potrzebuje zgody; dla zasady poniesie zapewne ofiarę; w istocie ustąpi, jak sądzę, swoim współkrajowcom w kwestjach racjonalnych, jak np. w językowej — ale paktowania z nim, jako rzeczy zbyt niepewnej, nie rozpocznie.

Wnioski rządowe, dotyczące tak ważnych kwestyj, próba prawdziwego patriotyzmu stronnictw i troski o wspólne, jak dzień wczorajszy i zawołanie adresu było dobrej woli w obec widoków korony. Kiedy w przyszłości nie było rozdwojenia, to w sprawach dobrego dotyczących, tém mniej ono się powinno objawiać.

W kółkach i naradach prywatnych jest jeszcze nieknęta kwestya zjednoczenia się stronnictw lub swobodnego ruchu, tyle potrzebnego do rozwoju sił indywidualnych i racjonalnego grupowania się stronnictw w kwestjach odrębnym według opinii i interesów. Przeważa zdanie, że aby mogli zdążyć do jednności, potrzeba, aby stronnictwa wysię zaszły solidarnego zjednoczenia.

Praga czeska, 27 listopada. Przesyłam dzisiaj sprawozdanie z drugiego posiedzenia sejmiku krajowego. szalek zagaił je w sobotę dnia 25 bm. o godzinie 11 południem. Większą część czasu zajęły niezbędne formalności sejmowe.

Następnie rozdano pomiędzy posłów litografowane listy hr. Nostica, celem wywołania dziękczynnego adresu cesarza; adres ten w liczne podpisy zaopatrzony, po prawie całe stronnictwo hr. Clam-Martinita, czyli najwarystokracja krajowa, która na przeszłych sejmach pod wodztwem ks. Auersberga bezwzględnie była centralistą. Ks. Auersberg sam nie przybył na posiedzenie. Widoki stronnictwa narodowego dosyć pomyślne.

Natomiast znany profesor Herbst, naśladując przy swoich, centralistów styryjskich i dolnorakuskich, pp. Kfelda i Tintiego, podał wniosek protestacyjny przeciwko twierdzeniu hr. Nostica, wniosek ten przekazano do druku, a następnie przystąpiono do porządku dziennego.

Po innych mniejszej wagi sprawach, dr Volkert, jako rent komisji podał wniosek o utworzenie archiwum krajowego sformułowany w słowach następujących: „Ma być założone archiwum krajowe.“ Z tego powodu zwąwa i długa wywili się dyskusja i liczne podano poprawki. Profesor Höfler pełnił wniosek w ten sposób: „Będzie założona szkoła kształcenia urzędników archiwalnych i wyznaczona komisja staryczna celem wydawania ważniejszych dokumentów i czających dzieł krajowych. Wniosek ten z poprawką Clam-Martinita przekazano powtórnie komisji. Wszyscy słowie czescy mówili po czesku.

Sesja zamknięta o godzinie trzy kwadransie na cię; przysła sesja we wtorek o godzinie dziesiątej przed południem.

Na sobotniem posiedzeniu wydziału literackiego towarzystwa naukowego (umelecka beseda) p. Prowaznik mówił o znośności ducha polskiego w 19tém stuleciu. Wyjaśnił stanowisko polityczne Polski przed upadkiem jako téż pod i główne przyczyny. Wyliczył grzechy panujących w niej stanu oraz niesprawiedliwość chciwych sąsiadów, podając się na świadectwo cenniejszych pisarzy, Lelewela, Pińskiego, Niemcewicza i innych. Mówił potém o stanie otym literatury polskiej, zwłaszcza poezji, w której wedzdanja jego, duch narodowy najzupełniej się objawia, o widocznym postępie uczynionym w Polsce ostatniemi czasami. O tymże przedmiocie mówić jeszcze będzie na przyszłém posiedzeniu.

Następnie p. Danihelka podał wniosek, ażeby białostockie pięćdziesiąt rocznicę odkrycia rękopisu królodworskiego spowodowała wydanie poprawne dzieła tego. Po poprawie podanej przez p. Halka, uchwalono udać się do Matki, ażeby towarzystwo to zajęło się wydaniem rękopisu królodworskiego w ciągu r. 1866.

* Zagrzeb, 26 listopada. Ażeby zrozumieć wypadki zaszły w łonie sejmiku zagrzebskiego oraz ważne zdarzenia, które tam niezawodnie w krótkie nastąpią, trzeba sobie przedewszystkiém uprzytomnić następujące okoliczności. Za rządów Schmerlinga w sejmie zagrzebskim trzy były główne stronnictwa:

1) Stronnictwo Schmerlingowskie, rządowe, pod wodztwem Mażurancza, złożone z całej biurokracji krajowej

- a. na dalszy podział pomiędzy akcyonaryuszy 1/3,
- b. na fundusz rezerwowy 1/3,
- c. na wspólników firmowych 1/3.

Fundusz rezerwowy stanowi własność Spółki, a przy rozwiązaniu jej podzieli się pomiędzy akcyonaryuszy wedle udziału.

Wszelkie zgłaszania się do Komitetu w jakimkolwiek bądź interesie, czy brania akcji czy téż innym, winny nastąpić pod adresem:

Wny Mieczysław Łyskowski w Toruniu (Thorn).
Toruń, 16 listopada 1865 r.

Komitet zarządzający:

Emil Czarliński z Bruchnówka pod Toruniem. Teodor Donimirski z Buchwałdu. Działowski z Mgowy pod Grudziądzem. Ludwik Jackowski z Bielic pod Biskupcem. Jackowski z Jabłowa pod Pelplinem. Antoni Kalkstein z Kuczwał. Kobieliński z Kijewa pod Chelmem. Ignacy Łyskowski z Milieszew pod Jabłonowem. Mieczysław Łyskowski w Toruniu. Karol Radkiewicz z Brzeźna pod Kotomierzem. Rybiński z Dembowa pod Grudziądzem. Alfons hr. Sierakowski z Waplewa pod Sztumem. Słaski z Trzebeza pod Chelmem. Józef Wolszlegier z Szenfeldu pod Chojnicami. Alfred Zawisza Czarny z Warszewic pod Chelmą.

Nakładem moim wyjdzie z początkiem r. 1866:

Historia sejmów Wielkiego Księstwa Poznańskiego do roku 1847 przez Ludwika Żychlińskiego.

W obec kilkakrotnej nader zaszczytnej wzmianki prasy krajowej o tém dziele, zbyteczną byłoby jeszcze cośkolwiek na jego pochwałę z méj strony powiedzieć, mianowicie że wyjątki umieszczone w Dzienniku Poznańskim zyskały niepodzielne uznanie i obudziły niedwuznaczną chęć publiczności poznania całej pracy. Zauważyć tylko sobie pozwolę, że dzieło to, jako przyczynek do dziejów części dawniej Polski, będącej pod berłem króla pruskiego, na jaknajwiększe zasługuje rozpowszechnienie.

W tym celu otwieram prenumeratę po niskiej cenie **2 tal. 20 sgr.** za **całe dwutomowe dzieło**, i wszystkie księgarnie tak krajowe jak zagraniczne przyjmują zamówienia aż do ukazania się tomu pierwszego, poczem cena znacznie podwyższoną zostanie.

Mimo niskiej ceny odstępuję od każdego zaprenumerowanego egzemplarza na cel dobroczynny znaczną część prenumeraty, a nazwiska szan. prenumeratorów przez Dziennik Poznański ogłoszone zostaną.

Ludwik Merzbach.

KALENDARZ Polski i gospodarski dla Wielkiego Księstwa Poznańskiego na rok Pański 1866. Z drzeworytami.

Tuzin 2 tal. 25 sgr., pojedynczo 10 sgr. Poznań, w październiku 1865. (5325) **W. Decker i Sp.**

Księgarnia Żupańskiego w Poznaniu, ma w zapasie kilkanaście egzemplarzy trzeciego tomu dzieła: (6060) **Lites ac res gestae inter Polonos ordinemque cruciferorum,**

i sprzedaje go po **8 tal.**, (zamiast 16.) Ojciec mój ogłosił publicznie, że długów za mnie płać nie będzie, tego nie pojmuje, co go do kroku tego zniewolić mogło. Najprzód jestem pełnoletni i płacę sam za siebie, powtóre niechaj się chociaż jedyna zgłosi osoba, której by się coś odemnie należało? (6019) **And. Czachowski.**

Oberżę w Zerkowie, na rogu Rynku i przy szosie w r. 1866 ukończyć się mającej, stojącej, do której prócz sporego kawału łąki 72 morgi dobrej ziemi należą, sprzeda pod korzystnymi warunkami podpisany. Budynki wszystkie nowe. 1800 tal. na gruncie pozostają. (5922) **Jan Stajmec.**

Obcegi do znaczenia owiec z numerami i literami, trokary, puszczadła, noże do wyrzynania kopyt, igły do zawłok i ośpic, szpryce dla bydła itp. jak i wszelkie instrumenta weterynarskie poleca **C. Preiss,** ul. Wrocławska 2. Zamówienia zamiejscowe wykonują się odrotną pocztą. (6068)

Kurs giełdy w Wrocławiu dnia 28 listopada.

W skutek wczoraj odebranego zawiadomienia, donosi krownym i przyjacielom o niespodziewanej nagłej śmierci brata swego **Wiktora Wittwera** w Kępnie na dniu 16 bm., przeżywszy lat 39, w smutku pogrążony (6056) Gaj wielki, 29 listopada 1865.

Obwieszczenie. Strugowiny, pomyje, stargana słońca z targowisk, gnaty i platy z tutajszego domu chorych i obłąkanych, zakładu sierot i z szpitala wydawane będą przez rok jeden od 1 stycznia r. p. najwięcej ciarującemu.

Do tego wyznaczony termin licytacyiny na dzień [6061] **15 grudnia r. przed połud. o godz. 11** przed panem burmistrzem Kohleis na ratuszu. Poznań, 23 listopada 1865. **Magistrat.**

Obwieszczenie. Dostawa białiny, lnianych i bawełnianych materyj, tudzież i sukna dla zakładów miejskich dla chorych i dla sierot, poręczoną ma być na czas od 1 stycznia do ostatniego grudnia r. 1866 w drodze submisji najniżej żądającemu. [6062]

Do tego wyznaczony termin na dzień **14 grudnia r. przed połud. o godz. 11** na ratuszu przed p. burmistrzem Kohleis. Poznań, dnia 20 listopada 1865 **Magistrat.**

Obwieszczenie. W konkursie nad majątkiem **Markusa Weiss**, tutejszego krawca i kramarza handlującego towarami lokociemni oznaczono na nowo uchwaloną dzisiaj dzień **26 kwietnia 1865 r.** jako dzień wstrzymania zapłaty. (6055) Gostyn, 25 listopada 1865. **Król. Deputacja Sądu powiatowego.**

Walne zebranie **Towarzystwa rolniczego** Poznańsko-Szamotulskiego odbędzie się w **Poznanu**, w sali Bazaru w dniu **16 grudnia r.** po południu o godzinie 3. **Porządek dzienny.**

- 1) Zagajenie posiedzeń.
- 2) Odczytanie protokołu ostatniego walnego zebrania.
- 3) Wnioski Dyrekcyi.
- 4) Wnioski członków.
- 5) Przyjęcie nowych członków.
- 6) Odczyty sprawozdań komisji. (6059)

Walne zebranie **Tow. pom. naukowej imienia Karola Marcinkowskiego** dla członków miasta Poznania z lewego brzegu Warty odbędzie się w **sobotę 2 grudnia r.** o godzinie szóstej z wieczora w **małej sali bazarowej**, celem wybrania nowego komitetu, składającego się z 5-ciu członków i celem przyjmowania nowych członków.

Na toż zwołanie zaprasza dawnych członków dbających o powodzenie Towarzystwa, oraz mających chęć przystąpienia. Dotychczasowy **Komitet.** (6015)

Walne zebranie **Towarzystwa rolniczego** połączonych powiatów północnych W. Ks. Poznańskiego odbędzie się w **poniedziałek dnia 4 grudnia r.** przed południem o godzinie 11 w **Koyni** w hotelu p. Degnera.

Główniejsze przedmioty porządku dziennego: Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności rocznej i przedłożenie stanu funduszu. Wnioski odnośnie do zmiany statutów. Wybór nowych członków Dyrekcyi. Pismo Zarządu centralnego. Rozprawa o urządzeniu gospodarstw większych.

Dysputaryum o urządzeniu praktycznej chlewdzi. Ogierki 4 zakupione na jarmarku w Elbągu dla ułatwienia członkom nabycia koni rasowych, rozprzeczane zostaną między przytomnych drogą licytacyi. Zarazem prosimy, o wniesienie składek należących. **Dyrekcya.** (5863)

Walne zebranie **Towarzystwa pomocy naukowej** Karola Marcinkowskiego, powiatu mogilnickiego, odbędzie się dnia **11 grudnia r.** po południu o godzinie 2 w **Trzemesznie**, w hotelu p. Kiszewskiego, na które tak członków jako i chęć przystąpienia do Towarzystwa mających uprzejmie zaprasza (6054) **Komitet.**

W skutek mego przeniesienia do królewskiego sądu miejskiego w Berlinie, wzywam uniesienie wszystkich moich klientów, aby akta doręczona, dotyczące się ich spraw już ukończonych, do dnia 15 grudnia r. odemnie odebrali, w przeciwnym bowiem razie będę musiał przyjąć, że zgodni są z kasacją takowych, która natenczas nastąpi. [6030] Poznań, dnia 28 listopada 1865. **Engelhardt,** rzecznik sprawiedliwości.

Od **1 grudnia r.** listy do Gaju wielkiego odbierane będą w **Bytyniu.** (6057)

Upraszam Szanownego pana K. B. z D. z pod K. aby raczył odesłać mi koło, które pożyczylem dnia 30 października formalom wiozącym węgle z Poznania. (6047) **Dom. Tarnowe.**

Subjekta do handlu wina i cygar poszukuje **L. Stanowski,** w Środzie. [6043]

Pisarz gospodarzy, kawaler, wolny od wojskowskiej, biegły w rachunkach, naprzeciwno kościół ewangelickiego, z ogródkiem, jako też 1/2 morgi roli za stodołami, chce sprzedać. Reflektujący zechcą się zgłosić celem porozumienia się i ułożenia do brata mojego Wgo X. proboszcza **Czaplewskiego** w Ostrowitem Prymasowskiem pod Trzemeszmem. (6052) **Julia Rogas.**

Urządnik gospodarzy, Polak, posiadający dokładnie język niemiecki, wolny od wojskowskiej, biegły w piórze, poszukuje miejsca i przyjąć może takowe natychmiast. Blizszą wiadomość na listy fr. udzieli eksp. **Dzien. sub lit. M. L.** (6058)

Kamieniołom swoją o jednym piętze wraz z zabudowaniem No. 222 w Trzemesznie, naprzeciwno kościół ewangelickiego, z ogródkiem, jako też 1/2 morgi roli za stodołami, chce sprzedać. Reflektujący zechcą się zgłosić celem porozumienia się i ułożenia do brata mojego Wgo X. proboszcza **Czaplewskiego** w Ostrowitem Prymasowskiem pod Trzemeszmem. (6052) **Julia Rogas.**

Wybory **Arak de Goa** kwartę po 25 i 20 sgr. poleca (6067) **Izydor Appel,** obok

Bisquit de Rheims Glacés à la vanille, pour la Champe pour Dessert, u **Frenzla i Sp** przy placu Wilhelmowskim (6065) Wrocławskiej ul. 38

Świeże, zielone kuchy rzepiove bez włosów, polaca ze składu stawa na umówiony czas i na stacji kolei żelaznej. **S. CALVAR**

Magdeburgską winną pustę kiszoną funt po 1 1/2 sgr. poleca **J. Blumenthal** przy ul. Kramarskiej 15, nowych bud chlebowy (6064)

Pięknego wędzora lososia świeże tłuste kiel bydlinki sielawy odebrał **A. Cichowicz** Berlińska ulica. 13, naprz. król.

Magdeburgską winną pustę kiszoną, Kiszone ogórki, Siwy groch (kapucy) Węgierską soczewicę poleca handel wik utów **Maurycego Br** (6066) Kramarska ul. 11

W zarodowej owce **Łabizynie**, jest 20 tryków poleca miarkowanych cenami sprzedania.

W **Dominium G** tag sprzedaż **now** już się rozp

W niedzielę, d. 3 pm. przywożę znowu pociągami poobiednim wielki transport **krów z oledzian noteckiego** i stanę w hotelu „zum engl. Hof.“ **J. Kala** (6051) handlerz

Cyrk Blennow w Hildebranda latowym

W **piątek i sobotę** wielkie przedsięwzięcie sztuki konnej. Początek dzinie. W niedzielę 3 grudnia d. 4-6 przedstawienia, pierwsze o godzinie od 7-9 godziny. Codziennie wiane bywają „Żywe sylidy“ przez 6 dam. Dziś w piątek wczynie „wielkie ewolucje“ wykonana 4 panów i 4 damy. (6069) **A. Blennow,**

KURS GIEŁDY W BERLINIE				KURS GIEŁDY W WROCŁAWIU			
dnia 28 listopada.				dnia 28 listopada.			
	%	ładano	plac.		%	ładano	plac.
Papery pruskie				Berl. Hamb. II. Em.	4	98	—
— rząd. 1859	5	—	62 1/2	Berl.-Pocz.-Mag. A.	4	—	—
— 50, 52 konw.	4	—	74	— Litt. B.	4	—	—
— 54, 55, 57	4	—	72 1/2	— Litt. C.	4	—	—
— 1856	4	—	86 1/2	— Litt. D.	4	—	—
— prem. 1855	3 1/2	122 1/2	—	Berl.-Szczecin	4 1/2	100	—
Obliگی dług. skarb.	3 1/2	—	—	— II. Em.	4	90 1/2	—
— Marchijs.	3 1/2	—	—	Obl. skarb.	4	86 1/2	—
Listy zast. March.	3 1/2	—	—	— III. Em.	4 1/2	—	—
— Prus Wsch.	3 1/2	—	—	Dolno-Szl.-March.	4	93 1/2	—
— Pomor.	3 1/2	—	—	— konwen.	4	93 1/2	—
— W.Ks. Pozn.	4	—	—	— III. ser.	4 1/2	92 1/2	—
— (nowe)	3 1/2	—	—	— IV. ser.	4 1/2	91 1/2	—
— Szląskie	3 1/2	—	—	Górn.-Szl. Litt. A.	4	—	—
— Saskie	4	—	—	— Litt. B.	3 1/2	83	—
— Prus Zach.	3 1/2	—	—	— Lit. C.	4	—	—
— rent. March.	4	—	—	— Lit. D.	4	—	—
— Pomor.	4	—	—	— Lit. E.	3 1/2	—	—
— W. Ks. Pozn.	4	—	—	Magd. bank. pryw.	4	103	—
— Pr. Wa. i Zach.	4	—	—	Pomor. bank. rycer.	4	100	—
— Nadreńskie	4	—	—	Pozn. bank. prow.	4	104 1/2	—
— Saskie	4	—	—	Prusk. udz. bank.	4 1/2	—	—
— Szląskie	4	—	—	Szląsk. Stow. bank.	4	114	—
Papery zagranic.							
Austr. metal.	5	—	59 1/2				